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Úvod

Ve světové literatuře se odpradávna objevují prvky z cizího,

dalekého, někdy i neznámého prostředí, ať už se jedná o pojmenování

rostlin, ovoce, zvířat a věcí, názvy míst, popis lidí, jejich vzhledu

a obyčejů, nebo o přímé zobrazení vzdálených a neznámých zemí, jejich

obyvatel ajejich života. Přítomnost cizokrajných prvků v nesčíslné řadě

literárních děl nabývá někdy výrazné převahy, stávají se jejich tématy,

motivy atd., a to v poezii, próze či dramatu. Tato díla patří často ke

klenotům světové literatury, stejně jako jiná téhož druhu nacházíme

v zábavné a populární četbě. Přes jejich rozdílnost a literární úroveň je

spojuje právě záliba v cizokrajnosti, tzv. exotismus. Slovo exotický je

řeckého původu, prefix exo znamená ven, mimo, vně, z čehož vyplývá,

že základním rysem veškeré exotické literatury je cizorodost, odlišnost.

Exotismus v literatuře je neoddělitelně spjat s dějinami lidstva,

vývojem společenských mravů, dějinami myšlení, filozofie, a dokonce

i náboženství. Váže se k němu také technický pokrok, který se stal

předpokladem objevitelských cest a poznání světa. V souladu s těmito

evolučními změnami nabývá exotismus v literárních dílech různých

a mnohotvárných podob.

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala sledování základních

proměn exotismu v české a francouzské literatuře od 18. století do 20.

století. Při této práci jsem mohla uplatnit své znalosti francouzské

literatury, které jsem nabyla díky svému původu a předchozímu studiu.

V rodinném prostředí jsem se přitom od dětství seznamovala

s tahitskými reáliemi, které patří od konce 18. století ke zdrojům

exotismu, a ostrov Tahiti stál přímo u zrodu tzv. mýtu o ztraceném ráji

a urozeném divochu.
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Četba a studium bohaté francouzské literatury věnované Tahiti

a exotismu byly pro mne podnětem k pokusu vystopovat a najít v české

literatuře díla podobného zaměření. Na počátku tohoto hledání jsem se

snažila nalézt knihy a texty českého původu, které se vztahují přímo

k Tahiti. Postupně se můj zájem rozšířil na to, jakých podob nabýval

exotismus ve vývoji české literatury a jakou mají tyto podoby souvislost

s literaturou francouzskou. Při tomto vymezení si uvědomuji, že

ponechávám stranou bohatou světovou literaturu, zejména anglosaskou,

vztahující se k Tahiti a exotismu.

O této bohatosti dostatečně vypovídá Bibliografie Tahiti

a Francouzské Polynésie, kterou sestavili Patrick O'Reilly a Edouard

Reitman. Tato obsáhlá bibliografie, uzavřená v roce 1967, shromažďuje

světovou literaturu věnovanou Tahiti a jeho pěti souostrovím, ať už se

jedná o literaturu cestopisnou, přírodopisnou, etnologickou,

archeologickou nebo dějepisnou a lingvistickou aj. Tento svazek má

téměř 1000 stran a samotný oddíl beletrie, románů a povídek přes

80 stran. O pečlivosti této bibliografie svědčí, že zde najdeme jediný

román a téměř všechny povídkové soubory českého prozaika

A. V. Nováka, inspirované jeho pobytem na Tahiti v roce 1920; figuruje

zde také první Havlasova kniha Šílené lásky a jméno M. R. Štefánika.

Časové vymezení mé diplomové práce se může zdát velmi široké.

Ovšem původ tahitského mýtu a s ním spojený exotismus v literatuře

sahá až do 18. století, kdy byl objeven ostrov Tahiti. Seznámení

s tahitskou kulturou se stalo podnětem k obrovské literární produkci. Od

ní se po celou dobu 19. století do první poloviny 20. století rozvíjela jak

ve Francii, tak i v Čechách bohatá literatura, v níž se exotismus

projevoval v různých podobách.

Sledování vývoje exotismu a mýtu o ráji od jejich geneze ve

francouzské a české literatuře jsem rozdělila do sedmi kapitol.

V první kapitole sleduji, jak se postupně v dějinách začal spojovat

obraz ráje s exotismem a jak tento vývoj vyvrcholil v 18. století
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objevením tichomořských ostrovů a ustanovením mýtu o Tahiti jako

o posledním ráji na zemi.

Jak uvidíme v druhé kapitole, tento mýtus téměř současně převzala

francouzská osvícenská filozofie, především Denis Diderot. Zaměřil se

na pozorování společenských mravů a hodnot polonahých, pohanských

a přívětivých Tahiťanů, o kterých nakonec usoudil, že jsou mnohem

ušlechtilejší a lepší než civilizovaní Evropané. Filozofický rozměr

prohloubil a pozvedl význam mýtu, který se tak zvěčnil. Od toho je

jenom malý krůček, aby už na konci 18. století se v této nové

a zidealizované podobě začal mýtus exotického ráje a urozeného divocha

objevovat v beletrii.

Ostatních pět kapitol se tedy zabývá hledáním zcela konkrétních

projevů a vývojových tendencí exotismu v tzv. krásné literatuře.

Zámořské výpravy přeměnily dosavadní pojetí světa, exotika nově

objevených ostrovů se na konci 18. století stala žhavou a módní

aktualitou a atraktivním námětem, který spisovatelé a básníci neváhali

využít. V třetí kapitole jsem se zaměřila na první způsoby využití

exotismu ve francouzské a české literatuře po dobu první poloviny

19. století a podíváme se, jak se exotismus stal v období romantismu,

s nímž se dokonale snoubil, literárním trendem.

Zásadní zájem o daleké, cizí a neznámé světy se však v české

literatuře začne výrazně projevovat teprve v druhé polovině 19. století,

zejména v 70. letech, jak se pokouší ukázat čtvrtá kapitola. Motivací

tohoto zájmu nebylo přímo dobývání nových estetických možností,

nýbrž hledání a vytváření národní identity, která byla právě v tomto

období jádrem veškerého kulturního dění. Exotismus takto nabízel jednu

z možností, jak se přiblížit cizímu světu, a přitom najít vysněný

"slovanský ráj".

V tomtéž období prochází exotismus ve francouzské literatuře,

zejména v poezii, novými radikálními změnami, které ovlivní i české

básníky. Předmětem páté kapitoly je tedy proměna a význam exotismu
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pro francouzskou a českou moderní lyriku druhé poloviny 19. století.

Exotismus se stává součástí básnické vzpoury, která vyústí v tzv. poésie

du départ.

Poslední dvě kapitoly jsou věnované exotismu v české literatuře na

počátku 20. století.

V poměrně rozsáhlé míře vstupuje exotismus do české prózy ve 20.

letech. Exotické země jako Japonsko, Čína, Sumatra, Indie se stávají

módními náměty cestopisů, románů a povídek, a to především u dvou

cestovatelů, Jana Havlasy a A. V. Nováka. Oba spisovatelé tyto země

navštívili, a tamní exotické prostředí a život je natolik zaujaly

a ovlivnily, že o nich napsali celou řadu knih. Z jejich rozsáhlého díla

jsem si pro šestou kapitolu vybrala cestopisy, romány a povídky, které

věnovali Tahiti.

Ve 20. letech se exotismus zabydlel v české poezii, a to zejména

s nástupem poetismu. Nepochybně to souviselo s tím, jak mladá

generace soustředěná v Devětsilu navazovala na francouzské básníky,

počínaje Baudelairem a konče Apomnairem, a vůbec na francouzskou

avantgardu. Projevům exotismu a jeho různým podobám u Vítězslava

Nezvala, Jaroslava Seiferta, Vladimíra Holana či Jindřicha Štyrského

a Konstantina Biebla věnuji poslední kapitolu své práce.
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I. Geneze mýtu o ráji

1. Obraz ráje v bibli a jeho proměny

Kdyby nebylo Ráje, nebylo by básníků.

Jakub Deml

"A Hospodin Bůh vysadil zahradu v Edenu na východě a vysadil

tam člověka, kterého vytvořil. Hospodin Bůh dal vyrůst ze země všemu

stromoví, žádoucímu na pohled, s plody dobrými kjídlu, uprostřed

zahrady pak stromu života a stromu poznání dobrého a zlého. Z Edenu

vychází řeka, aby napájela zahradu. Odtud dál se rozděluje ve čtyři

hlavní toky. Jméno první je Píšon, ten obtéká celou zemi ChavHu, v níž

je zlato, a zlato té země je skvělé, je tam také vonná pryskyřice a kámen

karneol. Jméno druhé řeky je Gichón, ta obtéká celou zemi KÚš. Jméno

třetí řeky je Chidekel, ta teče východně od Asýrie. Čtvrtá řeka je Eufrat.


[…]


věrné či autentické podoby exotického světa.

Exotismus v literatuře většinou pramenil z touhy a hledání štěstí

a setrval v úzkém vztahu s idylou či ideály. Příznačné pro to je jeho

spojení s Tahiti, které se stalo ztělesněním ztraceného ráje a vytvořilo

jednu zjeho hlavních a konstantních podob. Od tohoto okamžiku

představa exotického ráje odkazovala na daleké a ideální místo, tzv.

locus amoenus (líbezné místo), dále na ideální časový prostor, kterým

byla idealizovaná minulost, a přitom na prostor snu a touhy, jenž nabýval

symbolické hodnoty harmonického uspořádání světa.

Zaujetí exotikou vyrůstalo z touhy poznávat či dobývat nový,

neznámý a tajemný svět, který by byl nejen odlišný, ale dokonce zcela

protikladný světu přítomnému. Proto se exotismus často stával součástí

literárních směrů a tendencí, které hledaly nové životní postoje a nové

výrazy, jimiž by vyjádřily svou odlišnou životní a literární orientaci, či

dokonce revoluční postoj.

Pro obraz exotického ráje je příznačné, že si vždy zachoval jistý

ozdobný, zkrášlující a ornamentální charakter. Spisovatelé a básníci

povětšině využívali exotismus především pro jeho přirozenou estetičnost

a pitoresknost. Proto se pro jeho vyjádření stal základním postupem

popis či básnické evokace. Sám o sobě totiž představoval pro básnickou

obraznost ideální materiál ke zpracování a podněcoval fantazii
. . .

a ImagmaCI.
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V těchto trvalých a všeobecných vlastnostech exotismu se

francouzská a česká literatura zhruba shodují, ale vždy šlo spíš o vliv

francouzské literatury na českou. Přitom je však třeba konstatovat, že

česká literatura si vždy zachovávala svou osobitost. Přejímané podněty

a prvky z francouzského exotismu originálně zpracovávala a využívala

pro svůj vlastní výraz. Příkladem toho je Březinova poezie nebo

poetismus. V této souvislosti stojí za zmínku například Sovova báseň

Kdo vám tak zcuchal tmavé vlasy (Ještě jednou se vrátíme, 1900), kterou

můžeme považovat za originální český epilog tzv. poésie du départ.

Už ke konci 19. století a na počátku 20. století se přístup

k exotickému světu a také přístup k Tahiti výrazně proměnil. Vedle

rozvíjení exotismu v jeho mytizované či idealizované podobě se začala

rodit snaha poznat a pochopit exotické kultury zevnitř a proniknout do

jejich tajemství.

Jedním z prvních iniciátorů tohoto nového přístupu k exotismu,

který bude příznačný pro 20. století, byl francouzský malíř Paul

Gauguin. Gauguinovo hledání autentické exotiky na Tahiti inspirovalo

Victora Segalena, který navštívil Markézy a Tahiti v roce 1903,

k teoretickému očištění a obnovení pojetí exotismu od všech

dosavadních literárních klišé, stereotypů, ornamentů a zidealizovaných

podob. V Eseji o exotismu (1908) Segalen zakládá novou "estetiku

rozdílnosti", která vychází z čistého uvědomování si odlišnosti, různosti

či jinakosti, zavrhuje "eurocentrický" pohled na exotické země a

prosazuje snahu o důkladné poznání ryzí, autentické exotiky. Tuto svou

teorii Segalen aplikuje v románu Les lmmémoriaux (1907), který je

považován za první etnografický román věnovaný Polynésii.

Gauguin a Segalen svým způsobem položili základy moderní

etnologie a etnografie, která se začala rozvíjet až v padesátých letech

20. století a jejímž hlavním představitelem se stal Claude Lévi-Strauss.

Paralelně se zájmem o etnologii a etnografii se obracela pozornost

k výtvarným projevům a k slovesnosti exotických národů a civilizací,
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která se odrazila vedle výtvarných monografií také v řadě antologií jejich

slovesného umění. Pro příklad uved~me sborník Blaise Cendrarse

Anthologie negre (1933). V Čechách vychází v roce 1977 antologie

moderní poezie tropické Afriky Vladimíra Klímy Černý Orfeus.

K prudké proměně exotismu v jeho mýtotvorné a umělecky

inspirativní podobě~ kterou jsme se pokusili sledovat, dochází

nepochybně od 30. let a vůbec po druhé světové válce s rozvojem

techniky a moderní civilizace. Cestování a turismus se stává více méně

samozřejmostí, svět se zmenšuje~ a tak se rozvíjí bohatá cestopisná,

reportážní, dokumentární a deníková literatura. Navíc se pro mnoho

literárních děl, ať prozaických či básnických, stává exotické prostředí

čímsi naprosto samozřejmým, dokonce ztrácí exotické příznaky.

Dokladem této samozřejmosti exotismu je rozvoj literatury, kterou píší

autoři pocházející z exotických zemí (příkladem za všechny ať slouží

aspoň Afričan Léopold Sédar Senghor, Afro-Američanka Toni

Morrisonová, Tahiťanka Célestine Hitura Vaite atd.), které bychom ještě

na počátku 20. století nepochybně považovali za představitele

a ztělesnění exotismu.

Proměny exotismu a jeho bohaté a rozličné podoby v dalším

průběhu 20. století až do dneška by si nepochybně zasloužily popis

a analýzu svých základních rysů, jak je postupně nabývaly. Exotismus

z literatury a umění nevymizel, ale jeho význam a funkce se oproti

období, ve kterém jsme se snažili jeho vývoj sledovat a charakterizovat,

nepochybně změnily. Původní vymezení exotismu již lze jen obtížně

aplikovat na bohatost a žánrovou členitost literatury 20. století, ve které

se stále méně prosazuje dělení světa podle národních či geografických

hranic. V souladu s tímto převratným vývojem je zřejmé, že pojetí

a smysl exotismu bude nutné znovu, jinak a nově vymezit a definovat.
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