Posudek diplomové práce

Moe Binarová: Exotismus ve francouzské a české literatuře od 18. do 20. století

Diplomová práce Moe Binarové volbou tématu, zpracováním i záběrem přesahuje hranice

literárněhistorického i komparativního bádání - směrem k filozofii, etnografii, estetice a

kunsthistorii, což ukazuje i připojená rozsáhlá bibliografie k předmětu. Diplomantka se

musela vyrovnat s literaturou všech těchto humanitních oborů a výsledek její práce svědčí o

tom, že se jí to podařilo. Francouzské vzdělání a zakotvenost v tahitském, tedy pro Evropana

exotickém prostředí prohlubují její studii o jeden stupeň poznání, který je v jistém smyslu

nezprostředkovatelný, takže máme před sebou teoreticky fundovanou a zároveň osobní a

osobitou úvahu o protínání dvou odlehlých kultur.

Jako mezník při sledování projevů exotismu v evropském umění klade Moe zámořské

výpravy na konci 18. století. Sleduje jednak filozofickou reflexi postupného objevování

nových krajin (Rousseau, Diderot), nenechává stranou ani jejich náboženský, respektive

mytologický rozměr (biblické obrazy Ráje), ale v centru jejího zájmu zůstává umělecké

vstřebávání těchto podnětů především ve francouzské a později i české literatuře. Už

rozvržení látky do jednotlivých kapitol ukazuje, jak ilustrativní může být pojem exotismus pro

koncepci českých literárních dějin, a to nejen jako složka tematická, ale též jako estetický

princip korelující s celou řadou dalších tematických a tvarových konstant toho kterého

období.

V prvních dvou oddílech diplomantka rekapituluje genezi mýtu o ráji

v judeokřesťanské tradici a všímá si momentů, které umožnily jeho aktualizaci v souvislostí

s objevováním nových světů. Osvětluje i kořeny úvah osvícenských filozofů o "urozeném

divochu", které se staly ideovou bází pro následné estetické uchopení představy "exotického

ráje". V dalších kapitolách Moe zaměřuje pozornost ke konkrétním dílům české a francouzské

literatury, přičemž exotismus nepoužívá jen jako zastřešující pojem, ale jako citlivý detektor

při sledování tvarových proměn literatury 19. a 20. století. Výhody této "exotické"

perspektivy se zvlášť ukazují v kapitole věnované tzv. poésie du départ, jejíž závěry potvrzují

zjiné strany iniciační význam Baudelaira, Rimbauda a Mallarméa pro evropskou, tedy i

českou moderní lyriku.

Za velmi přínosnou považuji fundovanou recepci děl Jana Havlasy a A. V. Nováka,

která sice nenáležejí k estetickým vrcholům české literatury, ale která už díky obrovskému

čtenářskému zájmu modelovala vnímání exotických zemí v českém prostředí. Kapitola

věnovaná těmto dvěma autorům navíc přináší, podobně jako pasáže věnované Nerudovi,

Hálkovi či Zeyerovi, teoreticky i historicky cenné poznatky o genealogii žánru deníku.

Užitečná je i revize pojmu exotismus v souvislosti s tvorbou českých poetistů, v níž se Moe

podařilo prokázat, že všechny Jávanky, palmy a ananasy jsou "exotické prefabrikáty", které

dokládají spíše inspiraci francouzskou poezií a filozofií, než nějaké hlubší promýšlení či

rozvedení jednoho z velkých moderních mýtů.

Práce Moe Binarové je strhující četba: nejen pro množství nových poznatků, které

přináší, ale i díky osobitému esejistickému stylu. Vytknout lze snad jen občasnou neschopnost

ukrotit básnický temperament, která se projeví utápěním myšlenky ve stále nových a nových a

nových vlnách metafor ... Což je koneckonců jen malicherná připomínka Středoevropana,

který neví, co je oceán.

Vzhledem k rozsahu, hloubce a originalitě zpracování tématu a nadstandardní úrovni

provedení doporučuji diplomovou práci Moe Binarové nejen k obhajobě, ale i k rigoróznímu

řízení.

V Praze 25. 5. 2006 Markéta Kořená Ph. D.